


Аналитический отчет о деятельности ППк МДОУ№67 
за 2019-2020 учебный год

. Педагогическим коллективом МДОУ№67 на начало учебного года был 
разработан и утверждён план коррекционно-развивающая работы ППк 
(приказ №76 от 21.08.2019 год).

Основная цель работы ПМПк: обеспечение диагностико
коррекционного психолого-медико-педагогического сопровождения 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья и/или 
состояниями декомпенсации, исходя из реальных возможностей 
образовательного учреждения и в соответствии со специальными 
образовательными потребностями, возрастными и индивидуальными 
особенностями.

Основными формами являлись:
• индивидуальная и групповая диагностическая, коррекционно

развивающая работа с дошкольниками;
• индивидуальная и групповая консультативно-просветительская и 

профилактическая работа с родителями и педагогами;
• подготовка и участие в заседаниях ППк. .

Цель работы - социализация воспитанников, раскрытие потенциальных 
возможностей и индивидуальных способностей.

Исходя из цели, ППк работа велась над реализацией следующих задач:
• изучить и проанализировать ситуацию развития детей в адаптационный 

период;
• выявить факторы «риска» в развитии детей и особенности усвоения 

материала;
• организовать психолого -педагогический мониторинг по отслеживанию 

состояния и результативности развития личности ребенка, уровень его 
достижений;

• определить индивидуальный маршрут ребенка при положительной или 
отрицательной динамике;

• изучить условия развития ребенка в семье;
• обеспечить консультативную и практическую помощь воспитателям и 

родителям.
Работа ППк осуществлялась по следующим направлениям:

• диагностическое;
• консультативное;
• сопроводительное;
• информационно-просветительское;
• аналитическое.

Общая характеристика воспитанников с ОВЗ за период 2019-2020 учебный
год рассмотренных на заседаниях ПГ1К:



Количественные показатели / чел.
Количество семей, имеющих детей с ОВЗ, из 10
них:

- имеющие статус ОВЗ 4
- инвалидность 5
- с соматическими заболеваниями 4

с нарушениями психического 6
развития

Возрастные показатели/ чел.
Из общего количества воспитанников ОВЗ:

2012 1
2013 3
2014 3
2015 2
2016 1

К а т е г о р и и  в о с п и т а н н и к о в  с О В З

ш 2019-2020

Р а с п р е д е л е н и е  п о  в о з р а с т у

■ 2019-2020

В 2019 году психолого-педагогическим консилиумом были разработаны 
и утверждены 4 индивидуальных адаптированных программ (далее АОП) на



воспитанников со статусом инвалидности и 6 индивидуальных 
образовательных программ для воспитанников со статусом ОВЗ. С 
воспитанниками работа проводилась, согласно индивидуальному графику, 
прописанному в программе/маршруте 1-2 раза в неделю. Форма работы -  
индивидуальные и подгрупповые занятия.

Содержание АОП выстраивается на основании индивидуальной 
диагностики развития по значимым показателям каждой категории 
нарушений. В течение года, согласно графику заседаний ППк Учреждения, 
обсуждаются результаты, отслеживается динамика развития по каждому из 
воспитанников с возможной корректировкой содержания занятий.

В качестве инструмента диагностики развития социальных навыков, 
развития психических процессов воспитанников использовались методики, 
подобранные для каждого воспитанника на основании его особенностей.

Индивидуально занятия проводились с педагогом-психологом. 
Групповые занятия проводятся с воспитателем в группе, также были 
проведены совместные занятия ребенок, родитель и педагог-психолог, с 
целью выбора необходимых методов вмешательства в процесс воспитания 
обучения воспитанников в условиях учреждения и дома.

На каждого воспитанника ОВЗ были заведены карты развития и 
диагностические карты, в которых отражен скрининг коррекционной работы 
проводимых за отчетный период.

Параллельно с воспитанниками работа велась и с родителями 
нацеленная на социально-психологическое содействие семьям, имеющим 
детей с ОВЗ. *

Содержание психолого-педагогического сопровождения родителей 
реализуется через основные направления, включающие комплексную 
диагностику, развивающую и коррекционную работу, консультирование и 
просвещение.

В процессе работы возникла основная проблема -  нежелание родителей 
в силу ряда причин объективно оценивать уровень развития своих детей, 
видеть отклонения в их развитии.

Наряду с проблемами, возникающими в ходе реализации программ, 
показателем эффективности является достаточный уровень развития 
воспитанников по основным показателям освоения программы и составляет 
57 % от общего числа.

Работу в данном направлении необходимо усилить подключая 
родителей, непосредственных участников воспитательно-образовательного 
процесса в коррекционно-развивающую работу.

10.06.2020

Педагог-психолог МДОУ№67 Олифиренко Н.И.





Аналитический отчет о деятельности ПМПк МДОУ№67 
за 2018-2019 учебный год

Педагогическим коллективом МДОУ№67на начало учебного года был 
разработан и утверждён план коррекционно-развивающая работы ПМПк 
(приказ № 124 от 03.09.2018 год).

Основная цель работы ПМПк: обеспечение диагностико
коррекционного психолого-медико-педагогического сопровождения 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья и/или 
состояниями декомпенсации, исходя из реальных возможностей 
образовательного учреждения и в соответствии со специальными 
образовательными потребностями, возрастными и индивидуальными 
особенностями.

Основными формами являлись:
• индивидуальная и групповая диагностическая, коррекционно

развивающая работа с дошкольниками;
• индивидуальная и групповая консультативно-просветительская и 

профилактическая работа с родителями и педагогами;
• подготовка и участие в заседаниях ПМПк.
В 2018-2019 учебном году посещали МДОУ№67 14 семей имеющих 

детей с ограниченными возможностями здоровья. 6 воспитанников имеют 
статус ОВЗ, 8 воспитанников статус инвалидность: из них воспитанников с 
соматическими заболеваниями -  6 человек, с нарушениями психологических 
расстройств-8 человек.
Из общего количества воспитанников ОВЗ: t

201 lr.p. -  2
2012 г .р ,- 7
2013 г.р.- 2
2014 г.р, -  1
2015 г.р. -  2

Воспитанники посещают следующие группы:
подготовительные группы-8 человек 
старшие группы-2 
средняя группа-1 
младшая группа-2 
логопедическая группа-1
Цель работы с воспитанниками в рамках учреждения - социализация 
воспитанников, раскрытие потенциальных возможностей и индивидуальных 
способностей.
Основные задачи.



1. Диагностические: психолого-педагогическое изучение детей и
определение индивидуальной адаптированной программы развития ребенка 
или определение индивидуального маршрута развития.
2. Воспитательные: социализация, формирование самостоятельности, 
воспитание положительных качеств воспитанников.
3. Коррекционные: формирование умений и навыков усвоения социального 
опыта при взаимодействии со взрослыми и детьми, а также предметами 
окружающей действительности. Преодоление и предупреждение у 
воспитанников вторичных отклонений в развитии познавательной сферы, 
поведении и личности в целом. Формирование способов ориентировки в 
окружающей действительности.
4. Образовательные: формирование у детей системы знаний и обобщенных 
представлений об окружающей действительности, развитие психических 
процессов, познавательной активности и всех видов детской деятельности.

За отчетный период в рамках данной работы было разработано и 
оформлено 8 индивидуальных адаптированных программ на воспитанников 
со статусом инвалидности и 6 индивидуальных образовательных маршрутов 
для воспитанников со статусом ОВЗ. С воспитанниками работа проводилась, 
согласна графика прописанного в программе/маршруте 1-2 раза в неделю 
индивидуально или в группе сверстников. Содержание каждой 
индивидуальной программы с воспитанниками было определенно после 
проведения диагностики.

Индивидуальные занятия с воспитанниками проводились пед^гогом- 
психологом. Групповые занятия проводятся с воспитателем в группе и 
педагогом-психологом в малой группе. Также были проведены совместные 
занятия ребенок, родитель и педагог-психолог, с целью выбора необходимых 
методов вмешательства в процесс воспитания и обучения воспитанников в 
условиях учреждения и дома.

В качестве инструмента диагностики развития социальных навыков, 
развития психических процессов воспитанников использовались методики 
индивидуально подобранные для каждого воспитанника ссылаясь на его 
особенности, далее результаты диагностики используются для решения 
поставленных задач.

На каждого воспитанника ОВЗ были заведены карты развития и 
диагностические карты, в которых отражен скрининг коррекционной работы 
проводимых за период 2018-2019 учебный год.

Результаты работы с воспитанниками ОВЗ за отчетный период 
следующие:

• 1 воспитанник с РАС выпускается, и будет посещать 
общеобразовательную школу в сопровождении.

• 7 воспитанников ОВЗ и 1 с инвалидностью выпускаются в 
общеобразовательные школы, и будут посещать занятия самостоятельно. 
Уровень их подготовки составил -  51,3%



• 5 воспитанников переведены в следующую группу
• 1 воспитанник с РАС, пройдя ПМПК оставлен еще на год в 

подготовительной группе
Параллельно с воспитанниками работа велась и с родителями нацеленная 

на социально-психологическое содействие семьям, имеющим детей с ОВЗ.
Содержание психолого — педагогического сопровождения родителей 

реализуется через основные направления, включающие комплексную 
диагностику, развивающую и коррекционную работу, консультирование и 
просвещение.

Наряду с плюсами, были отмечены и минусы, которые наблюдались в 
данной работе с воспитанниками, имеющими особенности:
1. Пассивное участие родителей: не систематизированное посещение, не 
выполнение коррекционных заданий, которые были предложенны для 
закрепления умений и навыков, полученных на занятиях, 
незаинтересованность родителей.
2. Отсутствие тьюторов для воспитанников с отдельными видами 
расстройств.
3. Не удалось за отчетный период реализовать Адаптированные 
образовательные программы в полном объеме, в связи с отсутствием 
воспитанников, в некоторых случаях большим объемом выставленных тем и 
особенностями их понимания и принятия воспитанниками.

Согласно анализа результатов работы необходимо для родителей и 
педагогов подготовить рекомендации по оказанию профилактической 
помощи воспитанникам.

10.06.2019

Педагог-психолог МДОУ№67



Муниципальное дошкольное образовательное бюджетное учреждение 
детский сад комбинированного вида №67 г.Сочи

О наставничестве

В соответствии с Правилами внутреннего трудового распорядка, Уставом 
Муниципального дошкольного образовательного бюджетного учреждения 
детского сада комбинированного вида №67 г. Сочи (далее -  ДОУ, в целях 
профессионального роста начинающих педработников, создания системы 
наставничества,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить педагогу-психологу Олифиренко Надежду Игоревну 

наставником к студентке Сочинского государственного университета 
(социально-педагогический факультет) Тимченко Надежде 
Николаевне, для прохождения учебной практики с 02.07.2018 года по 
15.07.2018г.

2. На наставника Олифиренко Н.И. возложить следующие обязанности:
- составить план деятельности студентки в детском саду;
- оказывать методическую помощь студентке при планировании и 
проведении образовательной деятельности в детском саду;
- проводить анализ работы студентки при осуществлении НОД и 
совместной деятельности с детьми;
- оказывать методическую помощь студентке в подготовке материалов 
практики;
- помочь составить практикантке отчетные документы по итогам 
практики.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на Деркачеву О.С.

ПРИКАЗ
от № Д £  од

Заведующая



«Сочинский г ссуда pet i <ныи 
универе и тет 

СОЦИАЛЬНО 
-ПЕДАГОГИЧЕСКИ^ 

ФАКУЛЬТЕТ

Направление на практику

Руководителю организации Г АЛлС\Л^Л
фамилия, имя. отчестве

направляется I  I m m U i ___________

Т с с /  иЯ-L __ fyC cL-V C^CA^t? &

L С < t . 'U

наименование предприятия

практикиДля прохождения l j  ЧЛ Л л И Л __________

Студента курса специальности . СЪ 02>__очной формы обучения



Аналитический отчет о работе наставника 
с 02.07.2018 по 15.07.2018 год

В соответствии с приказом №56 от 02.07.2018 была назначена 
наставником к студентке Сочинского государственного университета 
(социально-педагогический факультет) Тимченко Надежде Николаевне, 
которая проходила учебную практику с 02.07.2018 по 15.07.2018 год.

Во время осуществляемой деятельностью была выполнена следующая 
работа:

1. Составлен план деятельности студентки в детском саду. В план 
деятельности входило ознакомление с документацией педагога-психолога, 
наблюдение за игровой деятельностью воспитанников, ознакомление с 
реализуемыми коррекционно-развивающими программами занятий, изучение 
диагностического инструментария и используемых технологий в 
психологической практике.

2. Оказана методическая помощь студентке при планировании и 
проведении образовательной деятельности в детском саду. Обсуждены и 
проанализированы коррекционно-развивающие программы и циклы 
коррекционно -  развивающих занятий:
'  К

Программа развития эмоциональной сферы «Удивляюсь, злюсь, 
боюсь...» (С.В. Крюкова)

Цель программы Методы и средства Результаты
Ввести ребенка в 
сложный мир эмоций, 
помочь создать 
собственный 
«эмоциональный фонд», 
с помощью которого 
ребенок сможет 
ориентироваться в 
своих чувствах 
окружающих людей

Мимическая
гимнастика,
имитационные игры, 
психогимнастика, 
рисуночные методы, 
техники и приемы 
саморегуляции, игры на 
развитие навыков 
общения, элементы 
сказкотерапии.

Дети понимают 
собственное 
эмоциональное 
состояние, умеют 
выражать свои чувства и 
распознавать чувства 
других людей через 
мимику, жесты, 
выразительные 
движения, интонации.

Программа по развитию речемыслительной деятельности (Л.М. 
Шипицына, А.П. Воронова)

Цель программы Методы и средства Результаты
Развитие -Упражнения на сплочения группы, Стабильно



речемыслительной создание положительного высокая
деятельности эмоционального фона и настроения динамика
детей старшего на совместную деятельность; развития всех
дошкольного упражнение на развитие свойств
возраста мыслительных операций, 

способности выделять существенные 
признаки предметов;

упражнения на формирование 
умения формулировать определения 
понятий, открывать связи между 
объектами, мысленно 
экспериментировать

произвольного
внимания

3. Проведен анализ работы студентки при осуществлении НОД и 
совместной деятельности с детьми. Результатом работы Тимченко Надежды 
явилось разработанное и проведенное занятие «В стране сказок» с 
воспитанниками старшей группы. Для занятия было подобранно 
методическое оборудование (текстовый материал, иллюстрации, литература). 
Занятие было основано на технологии использования сказки (Т.Д. Зинкевич- 
Евстигнеева, А.Ю. Капская) и проводилось оно в групповой коррекции 
эмоционально-личностных проблем воспитанников. По окончании занятия 
студентке были даны рекомендации.

I
4. Оказана методическая помощь студентке в подготовки материалов 

практики: список литературы, технологии комплексного сопровождения 
воспитанников, необходимый диагностический инструментарий, протоколы, 
карты обследования, пример программы/маршрута индивидуального 
сопровождения воспитанников и другие формы документации, которые 
позволяют более полно представить картину имеющихся трудностей у 
воспитанников, отследить динамику развития по выделенным критериям, 
определить его образовательный маршрут с учетом индивидуальных 
Особенностей, разработать необходимые рекомендации для родителей.

5. Оказана помощь в составлении отчетной документации по итогам 
практики.

15.07.2018

Педагог-психолог МДОУ№67 Олифиренко Н.И.


